UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

3 Nunquid aduocato delictum sit iniusta[m] caussam defendere.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

zatum. Requiritur enim in oratore pri-
mum mens, non solum sana, verum etiam
extuta ad iudicandum, & deinde cum
causâ in foro exteriori agantur, instrumen-
ta ad exprimendum conceptus. Secunda
conclusio. Duplex est qualitas quæ in ad-
vocato existens, nisi necessitas adit, inde-
centem facit aduocationem. Prior est di-
gnitatis excellens. Posterior vero orbitas
aliqua aut defectus. Excellens inquam
dignitatis indecentes reddit sacerdotes,
& maxime monachos, ut in foro ver-
sintur. Qui enim sunt factis ministerijs man-
cipati, orationique perinde & contem-
plationi addicti, eos minime decet ad se-
culares causas demitti, quæ & impedimenta
illorum sunt ne potissimum spiritualibus
vacare, & auctoriatem diminuant, at-
que offuscant, ne pro sua conditio[n]e &
statu in honore & estimatione habeantur.
Orbitas autem ait corporalis esse
potest & naturalis, aut quæ ex peccato
producuntur, corporalis inquam ut cacci-
tas. Nam qui caccias est, non est ad di-
cendum aptus. Nemo enim acrimoniari
habere potest nisi eos videat cum quibus
loquuntur. Nam per oculos & consonans
attentione excitatur orator, & per eos
dem spiritus quoque remittit quibus ve-
getatur oratio. Loquiunt enim de orato-
re qui voce causas agit. Nam in illis qui
tempore reponuntur, non tantum officia
occultorum orbitas. Feclor autem
ac sonorior est qui corruptis moribus lor-
dicit. Quia ratione repelluntur infideles
heretici, excommunicati, atque infames,
qui gravioribus criminibus maculati sunt,
At vero ut in conclusione adiectum est,
ingrue potest necessitas quæ ciuilmodi
decentia compenitetur. Quare & mona-
chi pro suis ecclesiis, atque alij pro se ip-
sis & sibi coniunctis, aduocationis officio
fungi possunt. Primum ergo omnium,
imprudentiarum animaduertendum est,
quæ in aduocato requisita sit dignitas,
quæ certe paulo minor desideratur quam
in judece. Unde cum in alijs cunctis acti-
bus atque officijs præficiens copia requi-
rat morum probitas, in oratore poris-
sumus, arque in aduocato etiam philioloi-
phi id singulariter exigunt. Quare in de-
scriptione Oratoris prius ponunt. Vi-
bonas, ac subinde dicendi peritus. De-
bet enim patronus cum primis summa fi-

de clientis curam suscipere, deinde caue-
re ne parti aduersæ iniuriam inferat ac de-
sum ea pollere auctoritate, vt non tan-
tum juris prudentia, verum & morum præ-
cipue integritate fidem sibi aroget. Nam
praus, ut ait lib. 12. Quintiljetiam vera
centibus fides deest, videreturque malus ad-
uocatus male causæ indicium & argu-
mentum. Interrogatio autem hic exsistat
ius in hoc officium infinita pectet morta-
liter? Respondeatur quod si defectus non
multum ad rem referat, non est mortale
crimen, inamo potest fieri etiam circa ve-
niale. Ut si minus scripto consulari & emen-
datus infamis, si tamen absque illa iuris
peritia & negotiorum experientia inge-
ret se, non esset à mortali culpa immunis
quandoquidem in illo periclitarentur
causa sibi concedita.

Ad primum igitur argumentum respon-
detur, non omnia opera misericordia
ad pri-
mū arg.
mō si indotti ad
docendum prodirent, & stulti ad consu-
lendum, & inexperi ci mediciad medicandum,
& infames ad corripiendum, potius
pestilentes haberentur, quam misericor-
des. Ad secundum respondeatur, quod si
cut virtus inter duo extrema constituitur,
ita & patrocindandi muneri alijs per excel-
lentiam non sunt apti atque alijs per defi-
ciuntur. Ad tertium autem respondeatur quod
necessitas non incumbit tanta succurrendi
alienis negotijs quam proprijs, ideo infas-
mes admittuntur in causulis proprijs & non
in alienis.

ARTICVLVS III.

Vtrum aduocatis delictum sit iniustam causam defendere.

Post aduocati dignitatem sequitur
de idonea aduocandi forma, nempe
virum licitum sit causam iniustum
defendere? Haud enim desunt a parte affir-
mativa argumenta. Et enim sicut laus mea
dicæ artis inde maxime reluet quod de-
speratos mordos medicus sanet, ita & ad-
uocatus inde præcipue commendari asso-
let, quod iniustas causas propugnat. Se. **Primi**
arg. **Secundū.**
Si causam propter iniustam de-
beret defensere, non eo puniuntur ad-
uocati, quod causas perdunt, puniuntur
autem

autem tanquam prævaricatores, qui diuer sam adiuuant partem, vt patet capit. Si quem pœnituerit, 2. quest. 3. ergo licitum est suscepitam cauſam contra iuſtiā defendere. Accedit tertio, quod major illic apparet culpa, vbi cauſa iuſtiā iniuste defenditur, puta dum vel falſi producuntur testes vel leges allegantur falſe, quam iniustum cauſam via regia defendere, licet autem aduocato astutis vtraque technis, ſicut militi ex inſidijs pugnare, ergo iniustum cauſam protegere non eſt proetus nefas. In contrarium autem eſt reprehensio illa 2. Paralip. 19. Impio præbes auxilium, & idcirco iram Domini merebaris.

Prima
ſoncl.

Proba-
tio.
Paulus.

Postre-
ma con-
clusio.

Dubita-
tio.

iniquitas iudicem in eam partem inculpare, & trahere contra quam pronuntiare deberet. Respondeat nibilem in ſub distinctione. Quando enim ea ſucauſa mortis, aut fanguinis, aut hibernali cuius periclitatur, runc auctori contra reum patrocinari, niſi minimum tantum vigeat probabilitate accusatio, quanta defenſio, profecto ingens effet fecula, quoniam melior eſt conditio poſſidenſis, maxime in fauorem honoris, & vita. Ac ſere idem eſt cum quis reus fit, vi debus decurberetur bonorum omnium poſſione. Immo in hiſce cauſis potiſſimum cauſa capit, niſi reus pernicioſissimus haberetur pium eſſet eius ſuſcipere patrocinium, etiam si eius cauſa minor eſt probabilitatis, dummodo nullus di panderetur locus. In cauſis autem iniustiā momenti, tameſi vix abique penitulo poſſit inſtrinſior cauſa defendi a cibis, tamen ſi ad rigorem conſciencie loquamur, non eſt cur omnino con demnetur, dummodo patronus clienti in primis ſuum admonitum cue, iniſtiā non tam ei quam alteri partis ridere, deinde non proibus viri ſuſcipe, leges ſciliſſet aut conmentiari, legando, aut falſe interpretando, ſed illis ſemper viatur que cauſe ſue ſuffi gantur, reliqua veri ſubiecta argu mента, que à parte contraria militant. Et ad argumentum in contrarium repondetur, quod vniuersitatem licitum eſt ius ſuum abique vi & fraude experiri, & persequi. Et ideo cum patroni munus ſuo clienti ſauere, nemini iniuriam faci ſi merita ſue cauſa patet. Alera vero pars ſibi viderit, cui patroni ſuum concredat cauſam, & iudex etiam fit, vi quadratus ſtet, ne in partem nute inſtruim. Tameſi ut dicebam finulum, cauſarum defenſio non careret pericu dulterandi leges.

Ad primum igitur argumentum refutatur, diſparem eſſe medici aque aduocati rationem Medicus nanque qui defera patientem morbum curandum ſuſcipit nemini po injuriam irrogat, ſi neq; tertio, neque vero inſirmo, ſi ipſe conſenit. Aduocatus autem qui unam partem ſic propugnat, ut alteram expugnet, licet scientia laudem mereatur, eſt tamen ſecundum diſtinetatem iniucus. Secundum autem argumentum

gumentum, de illo qui bona fide caussam suscipit, quam post contestaram hinc intellectus esse iniquam, abditoris est ambiguitatis. Respondet enim S.Thom. quod non debet eam prodere vi alteram partem inueni secreta iniustæ caussæ retegendo, et si enim tunc prævaricator duxia casum penituerit, r. q. 3. quod iam expouimus, sed debet eam dissimilanter defensare. At vero solutio hæc an/fam contra se affectu arguendi. Si quis enim accusatori patrocinaret contra aliquem in causa capitali, quem decurrente caussa evidenter posset esse innocentem, teneretur causam prodere, ut eum à morte liberaret. Immo veto agere tellem eius innocentie, & transire ad defendendum eius caussam. Nam innocentia tanto potius iure, ut etiam iudex (ut supra dicebamus) cur illa esset cognita, ad idipsum teneretur, nequod aducatur. Conceditur ergo huius argumenti conclusio. Nec S.Thom. loquitur nisi in communione & styllo iuris. Quin etiam si caussa in re grauissima verosaretur, quod paulo minoris estimaretur quam mors. Vi si qualis esset de celeberrima fama & honore statuque aliquius illustris, idem pro meo captiuo ceterem. Hoc sub aliorum censura duixerim, dummodo aducatos non sub dubio id nosset, sed censim scientia. Et praeterea dum id posset facere abhinc scandalo, & piamissa facienda admonitione, qua id committatur accusatori, nisi desistet. Et dando quam posset operam ne accusatoris vita periclitaretur. Sed tamen si vnde quæde ille nequam desperaret ut resipisce resurreceret, profecto cum eius periculo id posset facere. Imo si circa suum ipsum documentum id posset, arbitror teneretur. Et vice versa illi qui reum mortis defenderet, quanvis noscet iniuste se protegere nequivam licet caussam eius proponere, licet debet deserere caussam, si nullo cum colore tueri posset.

ARTICVLVS IV.

Vtrum licitum sit aducato prelio patrocinari.

S Equitur deinde de stipendio patroni, utrum sit licitum? Arguitur namque

à parte negativa: Opera misericordia non sunt intuitu humanae retributionis exhibenda, secundum illud Luce 14. Cum negatis prandium aut cenam, noli vocare amicos tuos neque vicinos diuites, ne forte ipsi te reinuident, patrocinari autem ut articul. primo dicebamus, officium est misericordia, ergo gratis est impendendum, eo pouissimum quod est spirituale opus, & spiritualia non licet temporalium estimatione tribuere. Secundo agitur. Iudicii, quia persona est necessaria in iudicio non hec quidquam ab alterutra parte litigantium recipere, ut Augustinus ait contra Macedon. & referuntur 14. quæst. quinta canon non sanè. Aducatus est etiam necessaria persona, ergo neque illi id licet. In contrarium est ibidem Augustinus ubi ait quod aducatus licet vendit iustum patrocinium, & iuniperitus verum consilium.

Secundū.

Prima conclu.

Rō conclusio.

Vltima conclu.

Probō

Rō con-

clusiōis.

Dubīū.

Ad questionem duabus conclusionibus respondetur. Prior: Licitum est aducato suum patrocinium pretio estimare. Facilius est ex superioribus eius collectio. Nam quae hominis propria sunt, neque alteri de iustitia debet, circa iniuriam potest vendere, quia nemo quae sua sunt gratis donare teneat. Scientia autem iurisperiti, & aducari soletia & prudenter, sunt propria ipsorum bona, sicuti & scientia medici & cuiusvis doctoris, alius facultatis, neque illa rigore, iustitia semper alijs debet, ergo unde poterit pretio illa estimare ac venditare. Posterior conclusio: Si quis ilorum per impiobitatem aliquid ultra modum extinxerat, mortali peccat, idque contra iustitiam. Paret conclusio in primis auditorate. Augustinus in eodem loco, ubi ait quod ab his extorta per immoderatam improbitatem repeti solent, data vero per tolerabilem consuetudinem non solent, scilicet repeti. Et ratio deinde est in promptu, nam eiusmodi officia pretio sunt estimanda, in his autem quæ pretio penduntur excessus pretij iniustiam operantur. Cui quidem ratione applaudit lex etiam ciuilis. C. de postulat. 1. si qui. Circa priorem autem conclusionem dubitas forsitan quomodo sit estimandum huiusmodi patrociniorum pretium virum consistat in indivisiibili, an potius latitudinem permittat ut possit, quisque pacisci quantum velit?